
óta múködJk a II . János Pál-Alapitvány a Sahel-övezet népeinek megsegítésé
re.) Afr ika béké je a fejlődéstől és az országok ki-engesztelődésétől függ. F e j 
l ö d é s és új szív a béke új nevei .

Szabó Ferenc

AZ EURÓPAI POSPöKöK HATODIK SZIMPOZIONJA

1985. okt. 7. és 11. között tartották meg Rómában az európai püspökök 6.
szimpoz ionját a szekularizác ió és a földrész evangelizálása témakörről. Az
összejövetelt az Európai Püspökkari Konferenciák Tanácsa szervezte. (Mint is
meretes, e Tanács 1971-ben jött létre; hosszú ideig Etchegaray blboros vezette ;
jelenlegi elnöke B. Hume angol biboros.) A szimpoz iont regionális összejöve
teleken készitették elő az év első felében ; ezek alapján mutatta be a jelenle
vőknek a probl érn át Hume bíboros. i ll etve az elóadások és a csoportmegbe
szélések ezt az elózetes helyzetfelmérést vették figyelembe. Mintegy 12 bíbo
ros és 80 püspök, továbbá néhány pap és vil ági szakember vett részt a szlm
poztonon. A magyar egyházat Paskai László kalocsai koadjútor-érsek képvisel 
te. Előadást tartott J. Schaschtng osztrák jezsuita szociológus, P. Valadier,
franc ia jezsuita filozófus (az Études igazgatója), Danneels belga és Hume an
gol biborosprimás. A megbeszélések végén Hume biboros összegezte az ered
ményeket. Most elóbb ezt az összegezést foglaljuk össze, majd pedig ismer
tetjük azt a beszédet, amelyet a Szentatya intézett a szimpozion résztvevóihez .

A megbeszélések során - mondotta H u m e b í b o r o s - azokat az ele
meket, tényezőket vizsgáltuk meg, amelyek a földrész megosztottsága ellenére
is közösek Európában . Bár sok európai még vall ásosnak vallja magát, a család
és a társadalom egyéb intézményei egyre kevésbé képesek arra, hogya hitet
átadják és élhetóvé tegyék. A vallás egyre inkább a társadalmi é let peremére
szorul. Az európaiak szer int a vallásgyakorlat, a vallás i normák követése tel
jesen az egyén tetszésére van bízva . Európa jelenleg kereszténység u t á n i
korszakát éli. Másod ik evangelizálásra van szüksége. Ebben elsőrendű szerepe
van a hivók tanúságtételének: a vallás nem menekülés a társadalomból ; a hit
értelmet és jelentést ad az élet egészének. Örvendetes jelenség, hogy sokan,
fóleg fiatalok, új csoportokban és mozgalmakban találják meg vallási támaszu
kat.

Hume biboros kitért a kelet- és nyugat-európai helyzet közötti különbsé
gekre, a szekularizáció folyamatát ilIetóen. Nyugat-Európában az egyházak rnin
den szempontból szabadságot élveznek ; megvan a lehetőségük, hogy válaszol
janak a szekularizác ió kihivására. A püspökök feladata az, hogy megvédelmez
zék a jogos különbözőséget és változatosságot, és biztosítsák az egységet.
Az elvilágiasodott Európa evangel izálásához hozzátartozik , hogy az egyház el
kötelezze magát az igazságosság és a béke el őmozd ítás ára , gyakorlati segit-
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séget nyújtson az embereknek, enyh/ tse szenvedéseiket. Az evangélium a sze
retet civilizációját épltl, amelyben az emberek fontosabbak a dolgoknál , az er
kölcs előbbre való a technológ iánál. A szimpoz ionon tekintettel voltak az őszi

rendkivüli szinódusra és az 1987-es szinódusra is : ezek távlatában vizsgálták
az evangelizálás témá ját. Hume bíboros záróbeszédében az euró pai egyház
evangel izáló feladata it három szóval jelölte meg : párbeszéd, kölcsönös felelős

ség és diakónia (szolg álat). Ezeket részletezte a megbeszélések alap ján.
I I . J á n o s P á I pápa okt. 11-én fogadta a szimpozion résztvevőit és

hosszú b e s z é d e t intézett hozzájuk. Ime fontosabb pontjai :
Az európai földrész mélyreható kulturális, társadalm i, politikai és gaula

sági válságon esett át. Az új helyzet, a szekularizáció (amely nagyon bonyo lult
jelenség) egészen új módon kiván ja meg a gyökere iben keresztény Európa
új raevangeli zálását. Szembe keli nézni az új helyzettel. Teremtő módon , biza
lommal kell lend üle tet adn i az evangé lium hirdetésének és megtes tes itésének.

Sajnos, Európa nem egységes : történelm i és Ideológ iai tényezök hozták
létre azl a nagyon súlyos helyzetet - Kelet és Nyugat elk ülönülés ét - , amely
elfogadhatallan a human ista és keresztény eszményektől vezérelt tudatoknak.
A Helsinki Záróokm ány 10 éwel ezelőtt reményt keltett az európai népekben;
úgy tűnt, hogy kedvez a kölcsönös szolidaritásnak, a szabad és te rmékeny
kapcsolatteremtésnek és az együttműködésnek . Ezt a reménységet elevenen
kell tartani, mert az együttmű ködés Európa népeinek egyet len rnélt ö út ja,
egyedül ez képes megnyitn i Európa számára az igazi béke távla tait. Az Egyház
természete és lényeges küldetése folytán arra hivatott, hogy el őmozd ítsa a
földrész népei között az együttműködést, a testvériséget és a béké t. A keresz
tények egységtörekvése, az ökum enikus egyetértés is a béke szükséges di
menzió ját képv isel i, azon túl , hogy önmagában jó és az evangelizálás feltétele.

A Pápa rámutatott arra, hogya földrész a fejlett észak i földtekéhez tartozik,
a fejlódésben elmaradt Déllel szemben . A lényeges különbség Észak és Dél
között új módon veti fel az igazságosság és a béke problémáit . Nyugat- és Ke
let-Európának együtt kellene keresnie - mellőzve a hegemoniku s törekvéseket,
a gazdaság i és Ideológiai számItásokat - azokat az utakat, reformokat, szer
kezeti átalakításokat, amelyek világviszonyban megoldják Észak és Dél ellen
tétét. Az egyháznak az igazságosság, a szerete t és a béke evangé liumi értékei
röl kell tanúskodnia, ezeket kell előrnozd ltanla .

A Szentatya kitért a család problémáira, amelyek a szimpozion egyik gyújtó
pontjában álltak. A családtól függ jórészt az egyh áz és a társadalom jövője

Európában . A " fogyasztói " és élvha jhász mentalitás következménye a családi
erkölcs hanyatlása. Ennek egyik megnyilvánul ása a szabados törvényhozás az
abortusz kérdésében. A szekularizált állam , társadalom, és az orvostudomány
itt csödöt mond. Az emberi élet véde lme és megmentése helyett - az ún.
"szabadság" nevében - engedélyezi és gyakorolja a művl vet élést. A Pápa
rámutatott : Európa lakossága 196D-ban a világ lakosságának 25 %-át tette ki ;
ha folytatódna a jelenlegi tendencia a születéscsökkenésben, a jövő század
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derekán az említett arányszám már csak 5 % lenne!
A mal szekul arizált ember számára lsten a látóhatáron kivül marad. Nyugat

Európában a filozófia és a gyakorlat ..Isten halálát" hirdeti, Kelet-Európában
a hivatalos ideológia az ate izmus. Mindkét oldalon - Nyugaton és Keleten 
válságba jutott a tudomány és a technológ ia hatására kialakult kizárólagos
util itar ista raciona litás. Az európa i egyetemek, amelyek az egyháznak köszön
hetik megszület"ésüket, képtelenek kido lgozn i elfogadható kulturális programot.
Az evangelizál ásnak tehát ezzel a helyzettel kell szembenéznie Európában .
Az Egyház hivatása ma az, hogy visszaad ja a lelket a modern európa i társa
dalomnak, Nyugaton éppúgy, mint Keleten . Jelen kell lenn ie a mai ember éle
tében , közel kell mennie hozzá irgalmas szamar itánusként, ahogy a szentek
tették. Európa evange lizálói a múltban is el sősorban a szentek voltak. A Szent
lélek a Zsinaton szólt az Egyházhoz ; e Zsinat szellemében kell hozzáfogn i
Európa új evangel izálásához .

Szabó Ferenc

LEGYEN MEG A TE AKARATOD, MIKJ:PPEN MENNYBEN, AZONKJ:PPEN ITT
A FöLDöN IS

Nézd, itt vagyok, Istenem ,
hogy teljesItsem akaratodat . . .

Atyánk, fogadd el imánkat. Szivünk legmélyéről fakad :
Legyen meg a te akaratod, miképpen mennyben , azonképpen itt a földön is.
Ember ezt nem kérhetné, sohasem kérhetné,
ha mielőttünk Valak i már nem fejezte volna ki ezt a kérés t.
Valak i : Jézus, a te engedelmes Fiad.
Egyetlen Fiad öröktől fogva mond ja Neked: Igen !
Ezt ismételgette, amikor a világba jött , már ember i szavakkal :
..Nézd, Itt vagyok , Istenem , hogy tel jes itsem akaratodat !"
Tulajdonképpen nem is mondott mást, Betlehemtől a Golgotáig.
Add meg, Atyánk, hogy mi is mind ig igy szóljunk Hozzád i
Most, és majd abban az órában , amikor mi is igy kiáltunk:
..Atyánk l Betel jesedett . . . Kezedbe ajánl juk lelkünket. Amen."

..Igen i" - az Olajfák kertjében

Atyánk l Ismer jük Jézusod gyermekkorát, a názáreti éveket.
Növekedett korban és bölcsességben,
az édes, meleg otthon t itokzatos áhitatában.
Vele járunk Galilea napsütött tájain, virágos réteken ,
aranylón sárguló búzamezőkőn .
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